
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 
 
 
 
 
 
 

A INFLUÊNCIA DO pH E DA DUREZA SOBRE A INIBIÇÃO DO CICLO DE 

VIDA DO MICROCRUSTÁCEO Moina micrura (KURZ, 1874) EM UM TANQUE 

DE DECANTAÇÃO 

 
 
 
 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós 
Graduação em Engenharia Ambiental da 
Universidade Federal de Santa Catarina, 
como requisito parcial para obtenção do grau 
de Mestre em Engenharia Ambiental, área 
de Toxicologia Ambiental, sob a orientação 
do Prof. Dr. William Gerson Matias. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CÉSAR STOCKMANN 
 
 

Florianópolis - SC 
2010 



 

 

[...]
Os tanques decantadores secundários são responsáveis pela separação dos sólidos em 

suspensão presentes no tanque de aeração, permitindo a saída do efluente clarificado e o 

aumento do teor de sólidos em suspensão no fundo do decantador. 

 

Os formatos mais comuns para os decantadores secundários são o retangular de fluxo 

horizontal e o circular de alimentação central. Ambos os tanques necessitam de remoção 

contínua do lodo, por meio de raspadores ou sucção de fundo. Uma visão esquemática de 

ambos pode ser vista nas Figuras 02 e 03. O tipo circular permite uma remoção contínua do 

lodo mais fácil, e apresenta maior vantagem do ponto de vista estrutural, devido ao efeito 

anelar. Por outro lado, o tanque retangular permite uma maior economia de área e a 

possibilidade de se utilizar paredes comuns entre tanques contíguos. Ambos os tanques são 

bastante utilizados em estações de médio e grande porte. (VON SPERLING, 1997) 

 

 
Figura 02: Esquema de um decantador secundário retangular (VON SPERLING, 1997). 

 



 

 

23 

 

 
Figura 03: Esquema de um decantador secundário circular (VON SPERLING, 1997). 

 

De acordo com Von Sperling (1997), a biomassa é separada no decantador secundário 

devido à sua propriedade de flocular e de sedimentar. Tal se deve à produção de uma matriz 

gelatinosa, que permite a aglutinação das bactérias, protozoários e outros microrganismos, 

responsáveis pela remoção da matéria orgânica, em flocos macroscópicos. Os flocos 

possuem dimensões bem superiores às dos microrganismos, individualmente, o que facilita 

sua sedimentação (Figura 04). 

 
Figura 04: Representação esquemática de um floco de lodo ativado. (VON SPERLING, 1997). 

 



 

 

24 

 

Parte desse lodo é recirculado para o tanque de aeração e outra parte é primeiramente 

encaminhada para o tratamento de lodo para depois ser descartado. O retorno do lodo é 

necessário para suprir o tanque de aeração com uma quantidade suficiente de 

microrganismos e manter uma relação alimento/microrganismo capaz de decompor com 

maior eficiência o material orgânico (MANCUSO & SANTOS, 2003).  

 

O efluente líquido oriundo do decantador secundário pode ser descartado diretamente para 

o corpo receptor (VON SPERLING, 1997). 

 

Alguns fatores influenciam no processo de tratamento biológico do tipo lodos ativados. Em 

condições adversas pode ocorrer a morte dos microrganismos responsáveis pela formação 

da matriz gelatinosa que compõem o floco. Os valores ideais para os seguintes parâmentros 

são: O valor do pH deverá estar entre 6,0 – 8,0. A temperatura adequada para o tratamento 

varia entre 20º e 30ºC. O oxigênio dissolvido entre 1 e 4 ppm. Relação mássica entre os 

nutrientes deve obedecer: DBO:N:P = 100:5:1 (VON SPERLING, 1997). 

 

Deve-se destacar que a eficiência de qualquer variante do processo de lodos ativados está 

intimamente associada ao desempenho do decantador secundário. Caso haja perda de 

sólidos no efluente final, haverá uma grande deterioração na qualidade do efluente, 

independentemente do bom desempenho do tanque de aeração (VON SPERLING, 1997). 

 

Descarte do lodo 

 

Etapa em que acontece o descarte do lodo excedente. O lodo excedente extraído do sistema 

é dirigido para a seção de tratamento de lodo. 

 

No tanque de aeração, devido à entrada contínua de alimento, os microrganismos crescem e 

se reproduzem continuamente. Para manter o sistema em equilíbrio, é necessário que se 

retire aproximadamente a mesma quantidade de biomassa que é aumentada por reprodução. 



 

 

25 

 

Este é, portanto, o lodo biológico excedente, que pode ser extraído diretamente do reator ou 

da linha de recirculação (VON SPERLING, 1997). 

 

4.1.4. Tratamento terciário  

 

A etapa de tratamento terciário geralmente é constituída de unidades de tratamento físico-

químico que têm como finalidade a remoção complementar da matéria orgânica e de 

compostos não biodegradáveis, de nutrientes, de poluentes tóxicos e/ou específicos de 

metais pesados, de sólidos inorgânicos dissolvidos e sólidos em suspensão remanescente, e 

de patogenias por desinfecção dos esgotos tratados. (TELLES & COSTA, 2007) 

 

De acordo com o grau de depuração que se deseja alcançar a etapa de tratamento terciário 

possui diversos processos, dentre eles: remoção de sólidos dissolvidos, remoção de sólidos 

suspensos, remoção de compostos orgânicos e desinfecção. (MANCUSO & SANTOS, 

2003). 

 

Remoção de sólidos dissolvidos: As principais tecnologias: osmose reversa, troca iônica, 

eletrodiálise reversa e evaporação.  

 

Remoção de sólidos suspensos: As principais tecnologias: macrofiltração, microfiltração, 

ultrafiltração, nanofiltração.  

 

Remoção de compostos orgânicos: As principais tecnologia: Ozonização e carvão ativado.  

 

Desinfecção: Os desinfetantes mais conhecidos usados na prevenção dos microorganismos 

são: o cloro, o ozônio, a irradiação por ultravioleta (UV), o iodo, o permanganato de 

potássio, a prata, o dióxido de cloro e o peróxido de hidrogênio, entre outros meios. 

. 

A seguir segue a descrição do processo de desinfecção por radiação UV, por ser o utilizado 

pela empresa que é o objeto deste estudo. 



 

 

26 

 

Desinfecção por irradiação por ultravioleta (UV) 

 

Segundo Von Sperling (1997), devido aos reduzidos tempos de detenção nas unidades do 

sistema de lodos ativados, com relação à remoção de coliformes e organismos patogênicos, 

tem-se que a eficiência é baixa e usualmente insuficiente para atender aos requisitos de 

qualidade dos corpos receptores. Esta baixa eficiência é típica também de outros processos 

compactos de tratamento de esgotos. Caso necessário, o efluente deve ser submetido a uma 

etapa posterior de desinfecção. Sabe-se que, devido à boa qualidade do efluente, a demanda 

de cloro para desinfecção é pequena: uma concentração de poucos mg/L de cloro, ou seus 

derivados, é suficiente para eliminação quantitativa de patógenos em poucos minutos. A 

adição do desinfetante não tem efeito significativo sobre os custos de tratamento. No 

entanto, deve-se sempre ter em mente os problemas potenciais dos organoclorados 

(trihalometanos) resultantes da pós-cloração. Como em todo sistema de cloração de 

efluentes, deve-se analisar a possível necessidade de se efetuar a descloração, para redução 

da concentração de cloro residual, em função de sua toxicidade ao corpo receptor. A 

radiação UV torna-se atraente como tratamento terciário pra unidades que utilizam o 

sistema de lodos ativados, em virtude do baixo teor de sólidos em suspensão no efluente, e 

pela não geração de organoclorados e cloro residual.  

 

Porém, conforme observado por Daniel (1999), efluentes que apresentam turbidez, não 

somente a concentração mas também o diâmetro das partículas dispersas,  influencia na 

eficiência da desinfecção, pois os sólidos podem proteger os microorganismos da radiação. 

 

Segundo König (1999) a inativação dos microorganismos ocorre a nível cromossômico, 

pois a radiação atinge o DNA impedindo a sua reprodução normal.  Na dupla hélice da 

molécula de DNA os nucleotídeos de cada fita se mantêm unidos por meio de ligações 

fracas de hidrogênio. A radiação UV é absorvida por estas ligações de hidrogênio, 

quebrando-as, consequentemente, fazendo com que se formem novas ligações entre 

nucleotídeos adjacentes e, posteriormente, moléculas duplas ou dímeros. A formação de um 

número de dímeros suficiente impede que haja a duplicação do DNA, impossibilitando 



 

 

27 

 

assim a reprodução do microrganismo, além de comprometer a síntese protéica 

(MONTGOMERY, 1985; LEHNINGER, 1995). 

 

4.1.5.Tratamento do lodo 

 

A etapa de tratamento do lodo é constituída por processos físico-químicos e biológicos.  

 

Segundo Dharmappa et al. (1997), o tratamento de lodo pode ser classificado em seis 

grandes categorias: Adensamento, condicionamento, desaguamento mecânico, secagem ou 

desaguamento, recuperação de coagulantes e disposição final e reuso.  

 

Adensamento: processo de aumento da concentração de sólidos contidos no resíduo para 

reduzir seu volume, antes da disposição final ou pós-tratamento; 

 

Condicionamento: adição de um produto químico ao resíduo ou alteração física de sua 

natureza; 

 

Desaguamento mecânico: similar ao adensamento, esse processo envolve a separação 

líquido-sólidos. É definido como um processo para incrementar a concentração de sólidos 

do lodo em mais de 8%; 

 

Secagem ou desaguamento: uma extensão da separação líquido-sólidos, aproxima-se do 

adensamento e desaguamento mecânico. É definido como um processo para incrementar a 

concentração de sólidos do lodo em mais de 35%; 

 

Recuperação de coagulantes: técnica de tratamento para melhorar as características dos 

sólidos desaguados e diminuir a concentração de íons metálicos nos resíduos. A 

recalcinação é relacionada como um processo associado ao abrandamento de lodos com o 

uso da cal; 

 



 

 

28 

 

Disposição final e reúso: Esta categoria inclui transporte para aterro de áreas, 

descarregamento em aterro sanitário, disposição em solos agricultáveis e várias opções de 

reúso, tais como suplementação de solos e fabricação de tijolos. 

 

4.2. Sistema de tratamento de efluentes da empresa CLE Brasil 

 

 

A CLE Brasil fornece o serviço de tratamento de efluentes líquidos ao sítio industrial da 

VEGA do SUL. O sistema de tratamento de efluentes é de fluxo contínuo, possui 

capacidade de tratamento de 798 m³/dia e recebe os efluentes: industriais (16m³/h) e 

doméstico (5m³/h) do sítio industrial da VEGA do SUL. O funcionamento da estação de 

tratamento de esgoto da empresa CLE Brasil compreende as seguintes etapas: tratamento 

físico-químico, tratamento biológico, tratamento de lodo e saída do efluente tratado. Na 

figura 05 um fluxograma das etapas descritas posteriormente. 

 

 
Figura 05: Fluxograma da estação de tratamento de esgoto da empresa CLE Brasil (CLE BRASIL, 2008). 
 

4.2.1 Tratamento físico – químico 

 

O processo consiste em remover os principais contaminantes químicos, tais como: óleos e 

graxas, ferro e zinco oriundos do processo industrial da Vega do Sul, através do processo 

de flotação por ar dissolvido e separação física. Cada corrente é recebida em tanques 



 

 

29 

 

diferentes e posteriormente bombeada para o sistema de tratamento físico-químico onde são 

tratadas com adição de produtos químicos, gerando água clarificada e lodo que são 

separados por ar dissolvido. A água clarificada é enviada para o sistema biológico para 

tratamento final junto com o efluente doméstico. O lodo gerado é encaminhado para área de 

tratamento de lodo (CLE BRASIL, 2008).  

 

4.2.2. Tratamento biológico 

 

O tratamento biológico da empresa é do tipo lodos ativados por aeração prolongada. 

Primeiramente o efluente industrial tratado pelo sistema físico-químico juntamente com o 

efluente doméstico gerado em todo o condomínio industrial passam pelo tanque de aeração 

e em seguida o efluente passa por um tanque de sedimentação (decantador secundário). O 

resultado final é um efluente totalmente clarificado que ainda recebe um processo de 

desinfecção por ultravioleta e em seguida é bombeado para o mar (CLE BRASIL, 2008).  

 

O tanque sedimentador (decantador secundário) da empresa é o circular de alimentação 

central, de fluxo horizontal e de alta taxa (Figura 06). Os dados de parâmetros químicos e 

físicos da água do sedimentador (decantador secundário) da empresa encontram-se no 

Anexo I. 

Figura 06: Tanque decantador da empresa (Fonte: CLE BRASIL, 2006). 
 



 

 

30 

 

4.2.3. Saída do efluente tratado 

 

O efluente tratado passa por um sistema de desinfecção por ultravioleta e atende todos os 

parâmetros da Legislação Federal e Estadual dentre eles: pH entre 6,0 e 9,0; temperatura 

inferior a 40ºC; materiais sedimentáveis até 1mL/L; ausência de materiais flutuantes; DBO ≤ 

560mg/L; ferro solúvel ≤ 15mg/L e zinco total  ≤ 1mg/L. 

 

4.2.4. Tratamento do lodo  

 

O lodo gerado dos processos de tratamento físico – químico e biológico são tratados em 2 

centrífugas de capacidade 1m³ cada, gerando um produto com porcentagem mínima de 

sólidos totais de 22%. O resíduo é encaminhado para um aterro industrial. 

 

4.3. Microcrustáceo: Moina micrura  (KURZ, 1874). 

 

 

Conforme chave de identificação do livro Manual de identificação de cladóceros limnicos do 

Brasil (ELMOOR-LOUREIRO, 1997), o organismo presente no tanque de sedimentação da 

indústria classifica-se como Moina micrura (KURZ, 1874), apresentada na Figura 07. 

 
Figura 07: Moina micrura adulta (Fonte: Disponível em: http://edis.ifas.ufl.edu/fa024). 

 



 

 

31 

 

De acordo com Ruppert & Barnes (1996) e informações contidas no site Sistema integrado 

de informações taxonômicas (ITIS, 2008), a Moina micrura é classificada taxonomicamente 

no Reino: Animália; Filo: Artropoda; Subfilo: Crustacea (BRÜNNICH, 1772); Classe: 

Branchiopoda (LATREILLE, 1817); Subclasse: Phylopoda (PREUSS, 1951); Ordem: 

Diplostraca (GERSTAECKER, 1866); Subordem: Cladocera (LITREILLE, 1829); 

Infraordem: Anomopoda (STEBBLING, 1902); Família: Moinidae (GOULEN, 1868); 

Gênero: Moina (BAIRD, 1850); Espécie: Micrura (KURZ, 1874). 

 

Esse microcrustáceo é um organismo robusto de grande capacidade de crescimento e com 

algumas peculiaridades, capaz de proliferar-se e dominar ambientes poluídos, túrbidos e 

altamente eutrofizados (ROCHA & GÜNTZEL, 1999), diferentemente da espécie Moina 

minuta que segundo Pedrozo & Rocha (2005) é considerada sensível à poluição orgânica.  

 

De acordo com Melo et al. (2007), apesar de viver em ambientes tanto pobres quanto ricos 

em nutrientes, a Moina micrura consegue desenvolver grandes populações em ambientes 

eutrofizados e com baixos teores de oxigênio dissolvido e baixa condutividade elétrica.  

 

A Moina micrura surge, geralmente, nas estações quentes com temperatura em torno dos 27 

ºC e prefere águas com pH ao redor dos 7,5 (FERRÃO-FILHO et al., 2005). Conforme 

Elmoor-Loureiro (1997) esse microrganismo possui distribuição cosmopolita e resiste a uma 

grande variação de temperatura, desde os cinco até os trinta e um graus Celsius.  

 

Também a Moina micrura tolera desde uma concentração quase zero de oxigênio dissolvido 

até sua supersaturação, quando o meio atinge níveis críticos dessa substância o organismo é 

capaz de sintetizar hemoglobina e tornar-se avermelhado, conforme Figura 08.  (LANDON 

& STASIAK, 1983; ENGLE, 1985).  

 



 

 

32 

 

 
Figura 08: Detalhe indivíduos com coloração vermelha (Fonte: 
CLE BRASIL, 2006). 

 

Os cladóceros possuem apêndices respiratórios nas patas e o transporte de oxigênio resulta da 

presença de hemoglobina na hemolinfa. A hemoglobina carrega oxigênio e também exerce 

papel vital no transporte de dióxido de carbono e íons de hidrogênio, sendo uma proteína 

alostérica (regulada por modificações não covalentes). As proteínas alostéricas são sensíveis 

reguladores do metabolismo, porque ao se ligarem a determinados metabólicos celulares sua 

atividade sofre grandes alterações (LEHNINGER, NELSON & COX, 1995). A afinidade 

hemoglobina – oxigênio é afetada por variações de pH. O efeito Bohr descreve que a acidez 

estimula a liberação de oxigênio, ou seja, quanto mais alto o pH maior a afinidade 

hemoglobina - oxigênio (PERES, 2008). 

 
Conhecidas vulgarmente por pulgas da água, a Moina micrura tem um tamanho que não 

ultrapassa o 1 mm. Esses microcrustáceos planctônicos atuam na cadeia alimentar aquática 

como consumidores primários entre os metazoários, alimentando-se principalmente por 

filtração de material orgânico particulado e algas unicelulares (KERSTING et al., 1973).  

 

Segundo Pagano (2008) aceitam uma ampla gama de tamanhos de partículas de fitoplâncton, 

variando de pequenas, unicelulares como Clorella sp (2-4 µm diâmetro equivalente esférico, 

ESD), até grandes como Coelastrum reticulatum (20-40 µm ESD).  